
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 
N. 15 DEL 13/09/2022  

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI.  CUP G97H21001560001 -  
CIG  88449847B2  LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX  ART. 113 DEL D. LGS. N. 50/2016. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE del mese di SETTEMBRE del giorno TREDICI nel proprio ufficio, 

 

Il Segretario del Comune Responsabile del servizio 

 

Premesso che  

il responsabile del servizio tecnico, per i lavori in oggetto, ha provveduto  ad assegnare a se 

medesimo  il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, RUP, e nominare con determina n. 27 

in data 3 agosto 2021, il gruppo di lavoro nelle persone: 

• geom. Donatella Bacco 

• Dott.ssa Cristiana Pavesio 

 

Richiamato l’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici – 

che disciplina il riparto del fondo per l’incentivazione delle funzioni  tecniche concernenti le 

procedure per la realizzazione di opere e lavori pubblici e per l’acquisizione di servizi e forniture e 

dispone che, commi 3 e 4 del citato art. 113, le somme che possono essere destinate 

all’incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d’asta di ciascun 

appalto,  l’80%  delle risorse finanziarie del fondo, per ciascuna opera, lavoro, servizio o fornitura, 

è ripartito, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 

personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile 

unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché 

tra i loro collaboratori; il restante 20% è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l’attivazione presso 

le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative; 

 

Considerato che 

- ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle procedure 

e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 

siano pubblicati successivamente alla data della sua  entrata in vigore, nonché, in caso di contratti 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data 

di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le 

offerte”, mentre restano sottoposte al previgente regime del D. Lgs. n. 163/2006 tutte le procedure 

di affidamento e di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data; 

 - conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti 

banditi sotto il vigore del nuovo del D. Lgs. n. 50/2016 è necessario approvare l’apposito 

regolamento di cui all’art. 113 del medesimo decreto legislativo, fermi restando i limiti di finanza 

pubblica posti dalla normativa nel corso di vigenza di tale disposizione; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta n. 23 in data 10 maggio 2021, esecutiva, è stato 

approvato il regolamento recante le norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Attesa la propria competenza alla corresponsione dell’incentivo, previo accertamento positivo delle 

specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, ai sensi dell’art. 7 del su richiamato regolamento; 

 

Vista la scheda tecnico-finanziaria, relativa al lavoro di cui in oggetto, predisposta dal RUP per la 

ripartizione dei compensi spettanti ai sensi del vigente Regolamento Comunale; 

 

Dato atto che per Lavori di messa in sicurezza strade comunali, il Quadro Economico determinato 

con il progetto esecutivo approvato  con deliberazione G.C. n. 30 del 19 luglio 2021 prevede 

l’incentivo nell’importo di  €. 867,83; 

 

Rilevato dagli atti d’ufficio che le attività sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza 

errori o ritardi imputabili ai dipendente incaricati e che pertanto a norma dell’art. 7, comma 3, del 

regolamento, l’accertamento può considerarsi, per le attività prestate, positivo e che in tal caso è 

disposta la corresponsione dell’incentivo, nella misura riportata nella scheda allegata; 

 

Ritenuto pertanto di liquidare gli incentivi spettanti agli aventi diritto, compresi gli oneri previdenziali 

e assistenziali a carico dell’amministrazione, come risultante dalla scheda tecnico-finanziaria 

allegata; 

 

Dato atto che: 

- il 20% degli incentivi riportati nella scheda, per un ammontare di €. 173,57 costituiscono 

economia di spesa destinate all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione 

- le relative somme sono previste nel  quadro economico di spesa allegato al  progetto  e che ai 

sensi del comma 5-bis dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., fanno capo al medesimo capitolo 

di spesa previsto per i singoli lavori; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo  ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 

citato D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Di liquidare e pagare l’incentivo per funzioni tecniche, di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., spettante 

al RUP – geom. Donatella Bacco - €. 347, 13 e alla Dott.ssa Cristiana Pavesio - €. 104,14,  

relativamente ai lavori di messa in sicurezza strade comunali, nella misura risultante  dalla scheda 

tecnico-finanziaria allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per 

un importo complessivo lordo di €. 451,27, comprensivo anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

Di dare atto che i su esposti importi sono previsti nel  quadro economico di spesa allegato al 

progetto e successiva variante e che ai sensi del comma 5-bis dell’art. 113 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per lavori; 

 

Di trasmettere la presente determinazione  all’ufficio ragioneria  per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’ art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

Il segretario comunale 

Responsabile del servizio 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

• Allegato a determina 15/2022 
 

DETERMINAZIONE  E  RIPARTIZIONE   
DEGLI  INCENTIVI  PER FUNZIONI TECNICHE 

Scheda per riparto/liquidazione fondo 
 

 

Lavori di  messa in sicurezza strade comunali CUP G97H21001560001 -  CIG  
88449847B2 

IMPORTO LAVORI 57.855,09 

INCENTIVO MASSIMO 2% - Incentivo previsto nel QEP 

approvato con deliberazione G.C.  n. 13 del 12 maggio 2021 

 

867,83 

DI CUI  

80% 694,26 

20% 173,57 

 

 

Attività espletate  % 
massima 
 
riconosci
bile 

Quota attività espletate 

Programmazione della spesa per investimenti 10 69,43 

Verifica preventiva dei progetti 
(Verifica/validazione progetto) 

20 138,85 

Predisposizione e controllo delle procedure di bando e 
di esecuzione dei contratti 

15 104,14 

Responsabile unico del procedimento 30 208,28 

Direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione 20 138,85 

Collaudo  tecnico  amministrativo  o  certificato  di  
regolare esecuzione, collaudo statico e collaudi tecnico 
funzionali 

5 34,71 

 
 

 SOGGETTO IMPORT
O% 
massima 
 
riconosci
bile 

QUOTA LIQUIDATA 

Programmazione della spesa per 
investimenti 
 

* 69,43 0,00 

Verifica preventiva dei progetti 
(Verifica/validazione progetto) 

geom. D. 
Bacco 

138,85 138,85 

Predisposizione e controllo delle 
procedure di bando e di esecuzione dei 
contratti 
 
contratti 

D.ssa C. 
Pavesio 

104,14 104,14 

Responsabile unico del procedimento geom. D. 
Bacco 

208,28 208,28 

Direzione dei lavori ovvero direzione  
dell'esecuzione 

** 138,85 0,00 

Collaudo  tecnico  amministrativo  o  
certificato  di  regolare esecuzione, 
collaudo statico e collaudi tecnico 
funzionali 

** 34,71 0,00 

 
       * Non presente 

**Affidata a professionisti esterni 
 
Robella, lì 21/09/2022 

 
  


